Vua Đinh Tiên-Hoàng (968) mới định giai-phẩm các tăng-đạo. Khi ấy có những sư như ông NGÔ CHÂN-

LƯU 吳真流, TRƯƠNG MA-NI 張麻尼 là có tiếng, vua cho hai ông ấy làm chức tể-tống và tể-lục. — Sư nước ta thấy chép trong quốc-sử, trước từ hai ông ấy vậy.

Đời vua Lê Đại-hành, năm Thiên-phúc thứ 8 (980), sư nhà Tống là Lý Giải sang Nam, vua Lê sai hai ông sư là LẠC-THUẬN 洛順 và KHUÔNG-VIỆT 匡越 tiếp-dón, sư thường ngấm-vịnh xướng-họa với Tống-sứ, Tống-sứ lấy làm phục.

Đời vua Lý Thái-Tổ (1009) thời rất là trọng đạo Phật, có ban y-phục cho các nhà sư, mộ dân làm tăng-ni, dựng ra cung Thái-thanh, lập ra chùa Vạn-tuế.

Phạm kẻ đã đọc sách Tàu ai mà không rõ, không cần phải thuật ra đây nữa. Vậy bản du-ký này chỉ nói địa-lý hiện-thời và lịch-sử cận-thế. Có một điều xin độc-giả biết rằng: Ngày ký-giả vào chơi Trung-quốc là ngày tháng 2 năm Tuyên-thống thứ 2 (1910), mà ngày ở Trung-quốc ra về là tháng 6 năm Dân-quốc thứ 3 (1914). Trong 5 năm ấy, là những ngày Trung-quốc tự Chuyển-chế đổi ra Cộng-hòa, tự tay Mậu-Thanh trả về Hán-tộc.

Vị-trí. — Vị-trí Trung-quốc ở trong đại-lục về phía Đông-nam châu Á, chiếm một quãng bình-nguyên cho đến

2 giãy núi đầu Nam đầu Bắc, và một quãng cao-nguyên ở phía đông.

Đến khi vua Quang-tự và Tây - hậu đã mất, Tuyên-thống còn nhỏ, Tái-lễ (載灃) nhiếp-chính, lại là người ưu-nhu; đề cho thân-qui lạm - quyền, công-nhiên ăn đứt, chính-sự hủ-bại, nhân - dân oán - bàng. Bấy giờ phải chính-trị cách-mệnh biết mình dùng cái thủ-đoạn ôn-hòa không được, sau cũng phải theo sập - nhập về phái chủng-tộc cách-mệnh.

Lửa giấm đã lâu, chỉ nhờ có bèn ngôi thì cháy. Năm Tuyên-thống thứ 3 (1911) có chiếu-chỉ lấy đường xe hỏa Tứ-xuyên làm công-sản của nhà nước, không cho thương - dân được làm. Thương-dân cố tranh lại mà triều-dinh lại hết sức nghiêm-trị, có chỉ-du « cách-sát vật-luận », ấy cái ngôi lửa cách-mệnh bèn lên từ đó.

Tại Tứ-xuyên thương - đoàn kết thành hội « Bảo-lộ », nhà trường đều bãi học, nhà hàng đều đóng cửa.